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quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 lriirio OfiLiul Rondônia, ed. 17 - 96

quâtro mil, cento e treze reais e vinte e quatro centavos) conforme PÍocesso Administrativo sob o no. 48912021. Data para

cadastro de proposta: a partir do dia27 de Jânêiro de 2022, às 10:00. Data para aberturâ de propostas e início dâ sessão de

disputa: a partir de OOB dê Fevereiro de 2022, às 1O:OO, Horário de Brasília - DF, locâlwww.licitanet.com.br. lnÍormações

Complementâres: O Edital encontrar-se-á a disposiÉo dos intêressados no site supracitado e na Sala da CPL - Comissão

permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio de Farias no 4571' CentÍo, de

Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das O7h30min às 13h30min. e através do site

www.valedoanari.ro.gov.br link: licitaçÔes, pregões eletrônicos.
Vale do Anâri, 26 de ianeiÍo de 2022

Elizangela Gomes

Pregoeira

Assinado em 2610'112022, às Í4hrs25min

Ptolocolo OO1227 4

PREFElTURA MUNICIPAL DE CUJUBIM

PREGÃO ELETRÔNICO NO OO2I2O22.SRP

EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI

E EAUIPARADAS,

O Município de Cujubim poÍ meio de seu Pregoeiro nomeado pelo Decrêto no 993 de 1'l de Janeiro de 2022, através d-âs

àtriúuiçOéiegais qüe são conferidai, torru pOOTi"o, a licitagão Oêngminada Pregão n? sua Íorma Eletrônica, parafORMAÇÃO

óÉ nÉorsrn-o DE pREço pAnn FUTuRA E EVENTUALAôutsrÇÃo DE MÁrÉRlA!9g 189 cENERo ALlMENrlclo PARA

ATENDER A SECRETAÉA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIÀL-SEMAS PELO PERIODO DE 12 (DOZE) ME.S-E_S _'_Y,-IOJ

"itiráOo 
de Rg 182.505,40 (Cento e Oitenta e Dois Mil Quinhentos e Cinco Reais Quarenta Centavo§), tipo MENOR PREÇO

pOR ITEM, na forma da Lei À". tO.SZOIOZ e Decreto Municipal no 616t2020, conforme edital e seus anexos. Envio das propostas

poJ"à iái f"ito até às O9h29min do dia OglO2t2O22. lnício da Sessâo Pública virtual será às 09h30min do dia 0910212022.

[fiÉri";" Biasília). A retirada do edital e sessão está disponível no site www.licitanel.com.br e no Portal da Transparência do

üunicípio de Cujuúim www.cujuúim.ro.gov.br na aba "liciiações". lnformações poderáo ser obtidas, âtravés do telefone (69)

3582.2004 I 2062 - 69 9847í 7144. Cuiubim/Ro,27 de Janeio de 2022.
SERGIO HENRIOUE SANTUZZI ZUCCOLOTTO

Pregoeiro
Protocolo DO12275

Declaração de Publicação do RelatóÍio de Gêstão Fiscal

Declaramos sob as penas da lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da câmara Municipal de Prêsidente Medici Êstado de

Rondônia em confoimidade co, ã nCL do 2. SEMESTRE/2o21 fornecida pelo Poder Executivo, contendo os elementos

ai"óst"" no art. ss oa lei complÃenài n; ótotlzooo, Íicará publicado e a disposiçáo no átrio desta câsa Legislativa de

Présidente Medici - RO no pêríodo de 2810112022 à 2A10212022.
Presidente Médici - 27 de Janéiro de 2022.

Edirlêi Cassimiro de Oliveira
vereador/Presidente 

protocoro Do12276

SOLICITAÇÃO DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A empresa AGUAS OE ARTQUEMES SANEAMENTO SPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n' 24-ffi5.22510001-53' Processo

SEMA n" 7946/2021 ,com sede na Tv Canindé, no 3.545, Setor lnstitucional, CEPi 76'872-872, municÍpio de Ariquemes/Ro, toma

público que solicitou em lltoltzozz à SEMA - Secretaria Municipal do Meio Ambientê do Município de Ariquemes/RO' a

Renovação da Licença de lnstalação no 145}g4t2018, para a atividade de Rede coletora de esgoto não conectados as residências

AutentiÇidade po.le sor vÇrilicada em: httpsr/ppe-§istemas ro gov'bítDioíPdí11657

Diáric irsliinado eiel|gnicanrsnte por GILSoN BARBOSA - Diíetor, e n\ 2710112022 às 13'42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUJUBIM

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

AGUAS DE ARIQUEMES SANEAMENTO SPE LTDA



MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI . RONDÔNIA - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2021 a DEZEMBRO/2o21

RGF -ANÉXO I (LRF, ari. 55, inciso l, alÍnêa "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

PBssoalAtivo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despêsas Variáveis

Obrigações Patronais

Beneflcios Previdenciários

Pessoal lnativo e Pensionistas

Aposentadorias, ReseNa e Reformas

Pensões

OutÍos Beneficios Previdenciáíos

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizaçáo (§ 10 do art l8
de LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 0l) (§ ío do aÉ. í9 da LRF)

C)lndenização por Demissao e lncentivos a Demissão VoluntaÍa

(-)tlecorrentes de Decisáo Judicial de pêríodo anterior ao da apuraçáo

C)Despesas de Exerclcios Anteriores de perlodo anleÍior âo da apuraçào

DESPESAS EXECUTADAS
<Últimos 12 meses>

03f2021

o912021

TOTAL
(ÚLTTMOS

12 MESES)
(a)

1.376.745,1

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCES.

'l 05.3/t4,91
'110.939,16

105.344,91
't10.939,16

87.'t13,19
91.890,34

1B.23',1,72

't9.0É,8,42

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

3.105,45
2.482,10

3.105,45

2.4A2,10

68.325,07
110.939,16

68.325,07
110.939,'16

68.325,07
91.890,34

0,00

19.048,82

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

. 0,00

899,92
0,00

899,92
0,00

0,00
0,00

0,00

't50.797,91

1'fl.387,98

150.797,91

1'11.387,98

'I í3.024,66

1',10.674,97
'Í11.095,20

't 10.674,97.

111.095,20

9í.672,01
92.019,30

19.002,96

19.075,90

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2.771,23
0,00

2.771,23

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

1't0.793,55

111.427,95

110.793,55,

111.427,9í

91.770,01

92.294,30

'19.o23,54

19.'133,65

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
3.608,51

0,00

3.608,51

0,00
0,00

0,00

0,00

110.939,16

164.080,í3

í't0.939,16
í64.080,13

91.890,34

135.808,50

19.048,82

28.271,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

1.376.745,15

1.'t39.959,33

236.785,82

0,00

0,00

0,00

0,00

92.261,27.

37.773,25
'lgjt26,71 

1

o,oo i

o,oo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

3.954,03
383,33

3.954,03
383,33

0,00
0,00

0,00

0,00

3.254,83

1.507,55

3.254,83
1.507,55

0,00

0,00

0,00

0,00

o,0ol

,,*]

2í.966,951

21.96ô,951

0,00

0,00

ÉDIRLEI CASSIi/IIRO DE OLIVEIRA

VÉREÂDOR PRESIDENTE

"o"*ffi'):Y';ff'

JAIi'E DOS SANTOS GOIS JUNIOR

CONTROLE INTERNO

CAIIARA MUNICIPAL DE P,iIEOICI'RO

0,00



MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI - RONDÔNIA - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESTDENTE MÉDICI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEi'ONSTRATIVO DA DESPESA Coiil PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN E I RO/202 í a DEZÉMBRO 12021

R$ í,00
RGF -ANEXO I (LRF, aíi. 55, inciso I' alínêâ "a)

DESPESAS EXECUTADAS
<Últimos 12 meses>

DESPESA COM PESSOAL

C)lnativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

LIQUIDADAS

0,00
DESPESA L|QUIDA COM PESSOAL (llu=(l'll)

APURAçÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍOUIDA - RCL (IV)

VALOR

60.992.334,95

% SOBRE A RCL AJUSTADA

(.) Transf. obÍigetóíias da lJnlào.elaüv's às emendat lndivldutis (aÍt íG84' § í" da cF) (v)

I fransf. oortgatoaas da União Íeletivas à3 êmendas de btncadt (a ' í66' § í6 dâ cF] (Vl)

nclruusnol pa"l cÁLcuLo Dos LlMlÍEs DA DESPESA coÍÚ PEssoAL (vll) r (lv -v -vl)

-rrFsPEsÂ ToTAL COM PESSOAL - DTP (Vll) = (lll a + lll b)

0,00

300.000,00

60.692.33/+,95

1 .354.77A,20 2,23 %

L|MITE MÁXIMO (Vlll) (incisos l, ll e lll' aÉ. 20 da LRF) 3.64í.540,í0 6,00 %

I IMITE PRUDENCIAL ílX) = (0,95 x Vlll) (panágrafo único do ad ' 22 da LRF) 3.459./í63,'10 5,70 oli

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x Vlll) (inciso ll do §1o do aÍt ' 59 da LRF) 3.277.366,09 5,1O .h

FONTE:
Nota:

EDIRLEI CASSIMIRO DE OLNEIRA

VEREÂDOR PRESIDENTE

JAITIE OOS SANÍOS GOIS JUNIOR

CONTROLE INTÉRNO

CAIiARA MUNICIPAL OE P.i'EDICIIRO.wüYW.MÉo'|c'|'Ro

TOTAL
(ÚLTTMOS

I2 MESES)
(a)

INSCRITAS EM

:STOS A PAGAR
NÁO PROCES,

(b)
o'tDo21

07no21

o2n021

oü2021

o3n02l

ogt2021

04t2021

10t2021

05no21

11t202'l

0É,Í2021

12f2021

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

í02.239,46
108.i157,06

67.125,15
íí0.939,16

146.843,88
í1í.00i1,65

107.903,74
íí í.095,20

íí0.793,55
'I 07.8í 9,il,t

í07.684,33
162.572,54

1.15/,778,20



MUNICíPIO DE PRESIDENTE MÉDICI - RONDÔNIA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO OA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBR0/2021 Página I RS 1,00
RGF -ANEXO 5 (LRF, ârt. 55, lnciso lll' âlinea'a')

Empenhos não
Liquidados

Cancelados e
(Não lnscritos

por lnsuficiência
Financeira)

DESTINAÇÃO DÉ RECURSOS

í - LIVRE

rorru- oos RecuRSOS NÃO VINCULADOS (lD

TOTAL (llD = (l + ll)

Nota: 'A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuaíial'

Disponibilidade
de Caixa LÍquida

da lnscriÉo
em Rgstos a Pagar

Não Processados
do E)€rclcio)

Disponibilidade

de Caixa Bruta

Restos Liquidados e Não Pagos

FONTE:

EDIRLEI CASSMIRO DE OLIVEIRÂ

VEREADOR PRESIDENTE
CÂMARA t uNtclPAL DÉP.r/rÉDlcuRo

//lu/*
JAIME OOS SANTOS GOIS JUNIOR

CONTROLE INÍERNO
CAi'ARA [iUt{ICIPAL DE P.MEDICURO



MUNICiPIO DE PRESIDENTE MÉDICI - RONOÔNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEM BRODO2'I

RGF - ANEXO ll(LRF, âÍt. 55, inciso l, alínêá "b")

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATóRrcS ANTERIORES A O5'Oí2OOO

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 0í051200q ro hcrurdo. íâ Dcr

PASSIVO ATUARIAL
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
DEPóS|TOS
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

ANTECIPAçÕES DE RECEITA ORçAMENTÁRh - ARO

D|VIOA CONTRÁTUAL DE PPP

APROPRTAçÃO DE pEPóSÍOS JUplClAlS - L9 í sí2015

R$ í,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

'171 .79',1 ,68
0,00
0,00
0,00

FONTE:
NOTA:

íor nêgaürc, coloc€í tllÍ "-" (kâfp) nessã linhâ.
;-ÀàÀi-o. iro. p.oro.i* isúióres s o5/o5r2oc0 que. srn o,mprimsnio âo disposto no âíriso.1oo dá Coíslituição Fêdoral. aindâ náo ÍolEm incluídoê no orçatrÊnto ou cortrám

"ü;ffJ;;âã.i;;; ü;:-; ;""1-d;-;À ;;;; ú-"ry91 ,* ,ê dêvsiiam têí sido induidos, os varoÍÊs devsráo compoÍ á rinhâ "Pr

- 

us,aro -

DíuDA CONSOLIDADA
SALDO EXERCÍC|o

ANTERIOR

SALDO EXERCICIO DE2O21

Atá o 1o Sêmêsúê Até o 2. Sem€8trB

DÍvlDA CONSOLIDADA. DC (I}
Dlvida Mobillá a
Dívida ContÍatual

Empréstimos
lntemos
Extemos

Reestruturação da Dlvida de Éstados e Municipios
Financiamenlos

lnternos
Externos

Parcelamento e RenegociaÉo de dÍvidas
De TÍibutos
oe contribuições Previdenciárias
De Demais Contribuiçóes Sociais
Do FGTS
Com lnstituição Náo FinancÊiÍa

Demais DÍvidas Contratuais
PGcâtóÍios PostêÍiores a 05,/05/2000 (lnclusive) - Vencidos e
não Pagos
Outras DÍvidas

DEDUçÔES (ID

Disponibilidade de Caixar
Disponibilidadê de Caixe BÍuta
(-) Rêstos a Pagsr Processados

Dêmâis Heveres Financeiros

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

DÍvtDA coNsoLloADA LIaulDA - DcL (llD = (l - ll) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 0,00 0,00

!1r:""i:b'Lsigji:i1à:l'd'1":l1yli!1l"9ll!q!91 l,6i:n' § 1191i1 s)
RCL ruUSTADA PI CÁLCULO DOS LIMITES DE ÊNDIVIOAMENÍO (VI} ' (IV. V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% DA DC SOBRE A RCL (IIRCL) 0,00 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (llURCL) 0,00

LIÍ{ITE DEFINIDO POR SENADO FEDERAL O,OO% _ __ 11,00

LIMITE DE ALERTA O,OO%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

86.596,89
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI - RONDÔNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAçÔES DE CRÉD|TO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/202í

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RGF - ANEXO IV

TOTAL (lll)

inciso l, alÍnêa 'd' e irrcigo lll alÍnea'?)

VALOR REALIZADO

OPERACÕES DE CRÉDITO

Opera;õé dê crédito náo sujeitas ao limite para Ílns de contratação i (ll)

Semeslrs
de RefeÉncia

(a)

lntema
Extema

Contralual
lnterna

ÉmpÉstimos
AqJisição Financisda dE Bens e ArÍendamento Mercantil Financeiro
Ariteciiaçáo de Receita pela Venda a Termo de Bens e SeNiços - . -.
Assuniãó, Recontrecimento e ConÍlssão de Dividas (LRF' art. 29' § 10).

Opera;ões de cÉdito não sujêitas ao limite para Íins de contratação n (l)

Extema
Empréstimos
aôuisicão Finânciada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

A;Ecii,ação de Recêita pela Venda a Termo de Bêns e Serviços

Assuniãó, Reconlreamento e Confissão dê DÍvid-as (LRF, art. 29' § 10)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE - RCL

VEDADAS (V)

TOTAL PARA FINS DA APURAçÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE M)= (llla + v - la - lla)

% SOBRE
A RCL

LIMITE - DEFI}IIDõPOR RESOLUçÃO DO SÉNADO FEDERAL PARA AS
DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS í6,00ô/0

LIMITE DE ALERTA (inciso lll do §ío do aÉ. 59 da LRF) 14'40%

ópERAçôEs DÉ cãíDrrilpon ÀrlrecrpaçÃo DA REcElrA oRç4lENrAllA

LIMITE DEFINIDO POR
CRÉDITO POR ANTECI

,ÇÃO DO SENADO FEDEBAL PARÂ AS
DÂ RECEITA ORçAMENTARIAT,OO%

0,00

0,00

16,00

14,40

0,00

7,00

0,00
0,00
0,00
0,00

VALOR REALIZADO

FONTE:

Nota:

OUTRAS OPERACÔES OUE INTEG

De Tributos
De ContribuiÉes Sociais
Oo FGTS

Operações de reeskuturaÉo e recomposiçáo do pÍincipal de dividas

o

Semestre
de Refêrência

(a)



MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI - RONDÔNIA. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI

RETATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEi'ONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIOADE SOCIAL

JANEIRO/202í a DEZEMBRO/2021

LRF. art. 48 - AÍÊ(o ô

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Conente Líquida

Receita Corrente LÍquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente LÍquida Ajustada para Cálculo dos Limit€s da Despesa com

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos l, ll e lll, art.20 da LRF)

Limite Prudencial (paÉgÍafo único, aÍt. 22 dâ LRF)

Limite dê Alerta (inciso ll do §lo do art.59 da LRF) - <7o>

DIVIDA CONSOLIDADA

Dlvida Consolidada Llquida

Limitê DeÍinido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias de Valores

Limite deÍinido do Senado Federal

DE CRÉDITO

OperaçÕes dê Credito Externas e lntemas

Operações de Crédito por AntecipaÉo da Receita

Limite DeÍinido p/ Senado Fedeal p/ Op. de Crédito EÍemas e lntemas

Limite DeÍinido p/ Sênado Federal de Crédito por Antec. da Recêita

RESTOS A PAGAR
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VALOR ATÉ O BIMESTRE
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60.692.334,95

% SOBRE A RCL

7o SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

O/O SOBRE A RCL

EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. DO

'17 1 .79',1 ,68
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5,70
5,40

0,00

0,00

í6,00

7,00

1.354.778,20
0,00
0,00

3.277.386,09

RESTOS A PAGAR

EMPEN}IADOS E NÁO

FONTE:

t/z/z'.-.ÉbRLEt casslfftRo DE oLtvElRA

VEREAI'OR PRESIDENTE

cÂirARA [iuNtctPAL DE P.t{ÉDlcÍRo

JÀ É DOS SANÍOS GOISJUT{IOR

CONTROLE INTERNO

CATIARA I'UNICIPAL DE P.I/IEDICURO
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